
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz)
con sede associata in  Spinoso - Sarconi(Pz)

Tel.  0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761

Email: pzic85500b@istruzione.it
Sito web: www.comprensivomoliterno.edu.it

                                                                                   
  .                                                                        Moliterno,17.10.2024

                                                                 Al Personale Docente I. C. “ G. Racioppi”
Alla DSGA
Albo
Atti

 
Oggetto: Decreto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico scolastico Scuola  
              Secondaria A. S. 2024/25

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e 
           sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado trasmesse con nota 
           Ministeriale n°14503 del 03/09/2009;
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
           contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
           della legge 13 luglio 2015, n. 107Decreto Interministeriale 129 del 28 
           agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole;
VISTE le Viste le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in 
           genere a per l’attività sportiva e l’attività motoria in genere aggiornate al 
           decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105.
VISTA la delibera n.12 del 13.09.2024 del Collegio dei Docenti;
VISTA la delibera n. 14 del 26.09.2024 del Consiglio di Istituto;

DECRETA

Art. 1 – Composizione

La costituzione del Centro Sportivo Scolastico per la Scuola Secondaria secondo la 
seguente composizione:
- Dirigente Scolastico, prof.ssa Rocco Carmelina, componente di diritto, con
   funzione di Presidente;
- Prof. ssa Sarli Donata, docente di Ed. Motoria(Coordinatrice);
- Prof.ssa Curci Patrizia, docente di Ed. Motoria;
- Prof. Albano Carlo, docente di Ed. Motoria;
- Prof.ssa Robertazzo Elena, docente Sostegno.

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.comprensivomoliterno.edu.it/




Art. 2 - Finalità

Il CSS si pone come scopo prioritario quello di orientare gli alunni, sulla base delle
loro attitudini individuali e delle loro preferenze, alla pratica motoria in modo tale
che  le  ore  aggiuntive  siano  il  naturale  completamento  del  lavoro  curriculare,
relativamente alle discipline sportive scelte.
Il  CSS  si  propone  di  costruire  un  circuito  strutturato  sia  per  la  promozione
sportiva che per la valorizzazione dell’eccellenza.
Il CSS opera attraverso la costituzione di gruppi/squadra di studenti distinti per
interessi  o  discipline  sportive  e  per  fasce  di  età,  ponendo  doverosa  attenzione
anche ai disabili, con l’intento di contribuire alla promozione delle attività motorie
per tutti e la valorizzazione delle eccellenze.
Considerando  che  l’attività  sportiva  è  un  momento  costitutivo  del  processo
educativo, gli obiettivi trasversali riguarderanno: lo sviluppo del senso civico, del
rispetto  di  regole  condivise  e  delle  persone,  l’accettazione  dei  propri  limiti,  il
superamento dell’insicurezza nell’affrontare situazioni da risolvere, la capacità di
vivere  lo  sport  come  momento  di  verifica  di  se  stessi  e  non  di  scontro  con
l’avversario, la capacità di vivere in modo sano il momento della vittoria e saper
rielaborare la sconfitta, interiorizzando i principi dello sport e i valori educativi ad
esso sottesi, la capacità di sapere fare squadra, in modo positivo relazionandosi
serenamente con gli altri.

Art. 3 Iniziative da intraprendere

Il  CSS  si  impegna  a  realizzare  momenti  di  confronto  sportivo,  sia  a  livello  di
singola  scuola,  attraverso  tornei  di  interclasse,  che  a  livello  territoriale  nelle
discipline individuali e in quelle di squadra, rapportandosi con altri CSS e società
sportive che insistono sul territorio.
Gli  insegnanti  si  impegnano a pubblicizzare le attività e  a curare l’adesione ai
campionati studenteschi e ai campionati federali, provvedendo alla preparazione
degli studenti e accompagnandoli alle gare, come da calendario degli incontri.
Il  Progetto  didattico-sportivo  con  tutte  le  iniziative  da  proporre  agli  studenti
durante l’anno scolastico farà parte del  P.T.O.F. di  Istituto e troverà spazio in
ambito curricolare ed extra curricolare.

Art. 4 – modalità di compenso

Le ore di insegnamento frontale previste nel MOF per l’attuazione del progetto,
saranno programmate e utilizzate con carattere di continuità per tutto l’anno, al
fine di creare negli alunni un’abitudine sportiva nello stile di vita e permettere loro
di percepirla come una attività regolare e tendenzialmente quotidiana.
L’utilizzo delle ore di avviamento alla pratica sportiva deve essere adeguatamente
registrato e documentato per verificare la partecipazione degli alunni nelle diverse
attività  per  essere  monitorato  dal  dirigente  scolastico  al  fine  di  consentire
all’Amministrazione di analizzare i dati, rilevare fabbisogni, valutare la necessità di
eventuali variazioni per il futuro.
Il  progetto  quantificherà  anche  gli  oneri  finanziari  per  la  sua  realizzazione,  e
necessari per avanzare la richiesta di accesso ai fondi delle ore di avviamento alla
pratica sportiva, il cui finanziamento avverrà nei limiti delle risorse destinabili a
livello nazionale.

                                                                                             F.to IL 
DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Carmelina ROCCO
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa



ai sensi dell' art.3 comma 2 del Dlg n.39 del 1993


